
Consultas Realizadas 

Licitación 395793 - Construcción - Sucursal
Nueva Esperanza

Consulta 1 - EXPERIENCIA ESPECIFICA EN OBRAS

Consulta 2 - SOLICITUD DE DOCUMENTOS

Consulta 3 - Desglose y detalles de Rubros

Consulta Fecha de Consulta 09-03-2022

En La sección de experiencia específica en la que solicita la presentación de al menos 3 contratos en los últimos tres años,
solicitamos que los contratos similares a ser considerados sean de los últimos 10 años, además considerar contrato de
obras civiles en general

Respuesta Fecha de Respuesta 20-04-2022

Conforme a lo expuesto por la Dependencia requirente se informa lo siguiente:
1- Se considerará la presentación de al menos tres contratos en los últimos 5 años con el fin de demostrar experiencias
recientes en obras de similar envergadura.
2- Se considerarán obras civiles en general a excepción de obras viales y tinglados en general. Favor remitirse a la adenda
enumerada.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2022

SOLICITO PLANOS Y ESPECIFICACIONES TECNICAS SEGUN INDICA EN LA PLANILLA DE ITEMS SOLICITADOS.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-04-2022

Conforme a lo expuesto por la Dependencia requirente se informa lo siguiente: Favor remitirse al Pliego de Bases y
Condiciones, página 31, en el apartado SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, dentro de Alcance y
Descripción de las Obras, donde se indica lo siguiente: 
"...Alcance y descripción de las obras
Por razones de SEGURIDAD y RESGUARDO DE LA INFORMACIÓN, el Banco Nacional de Fomento, proveerá los planos y ET
de las sucursales objeto de ésta licitación, a los oferentes interesados que deberán solicitarlos por escrito, a la dirección
citada más adelante, consignando el Nombre y Apellido, N° de Cédula de Identidad Civil de la persona, debidamente
autorizada por la empresa a recibir la información, toda información que se reciba u obtenga con motivo de ésta
convocatoria, relacionada al servicio, las actividades, know-how, tecnología, clientes, sistemas de seguridad, etc., brindada
a los posibles oferentes, tendrá carácter reservado y confidencial; y será tratada como tal por los oferentes, sus
representantes, profesionales y/o empleados.
CON SOLICITUD ESCRITA
A efectos de la entrega de los PLANOS, ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y OTRAS INFORMACIONES CONFIDENCIALES.
Los Oferentes deberán dirigirse a: BANCO NACIONAL DE FOMENTO, Gerencia Departamental de Contrataciones, Dirección:
Independencia Nacional y 25 de mayo, Edificio: Casa Matriz, Ciudad: Asunción, Paraguay..."

Consultas Realizadas   Licitación 395793 - Construcción - Sucursal Nueva Esperanza

12/08/25 12:16 1/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Desglose y detalles de Rubros

Consulta 4 - ACLARACION - PLANILLA DE COMPUTO Y PRESUPUESTO

Consulta 5 - Computo metrico

Consulta 6 - Planilla - EETT - Planos

Consulta Fecha de Consulta 11-03-2022

Se solicita el desglose y detalles en cada unidad de medida correspondiente a cada rubro que compone la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-04-2022

Conforme a lo expuesto por la Dependencia requirente se informa lo siguiente:
1- El cómputo métrico deberá ser determinado por el oferente a partir de los planos proveídos por el BNF.
2- La obra se contratará por su monto total (Suma Alzada); se entenderá que monto total incorporará todos los costos en
que se tenga que incurrir para ejecutar la obra hasta finalizarla, conforme a los Planos, a las Especificaciones Técnicas y a
las normas y principios de ejecución, de general aceptación, aun cuando dichos rubros y cantidades no se encuentren
especificados en la planilla referencial.
3- Remitirse a la página 48 del Pliego de Bases y Condiciones, en el apartado "Preparación de los trabajos", donde se indica
lo siguiente:
"...Duración del periodo de movilización: 10 (diez) días hábiles desde la suscripción del contrato. En este periodo el
Contratista deberá presentar además de todos los documentos solicitados en el PBC del llamado antes del inicio de
ejecución de las Obras, la Planilla que contendrá su cómputo y su presupuesto..."

Consulta Fecha de Consulta 14-03-2022

No encontramos entre los documentos del llamado los planos ni EETT descritas en planilla, por tanto solicitamos dichos
documentos, para asegurar la igualdad de las ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-04-2022

Conforme a lo expuesto por la Dependencia requirente se informa lo siguiente: Favor remitirse a la respuesta N° 2 de este
documento.

Consulta Fecha de Consulta 14-03-2022

Se solicita el computo métrico de cada uno de los ítems componentes de la planilla de precio, atendiendo que este es un
elemento indispensable para la evaluación y comparación de la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-04-2022

Conforme a lo expuesto por la Dependencia requirente se informa lo siguiente: Favor remitirse a la respuesta N° 3 de este
documento.

Consultas Realizadas   Licitación 395793 - Construcción - Sucursal Nueva Esperanza

12/08/25 12:16 2/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - Planilla - EETT - Planos

Consulta 7 - SOLICITAR PRORROGA

Consulta 8 - Planos y EETT

Consulta 9 - Solicitud de Prórroga

Consulta 10 - Consultas

Consulta Fecha de Consulta 14-03-2022

Por la presente se solicita el envío de la planilla desglosada de los items a cotizar
Las Especificaciones Técnicas y los planos 
A su vez se solicita una prorroga de 15 días para una mejor cotización

Respuesta Fecha de Respuesta 20-04-2022

Conforme a lo expuesto por la Dependencia requirente se informa lo siguiente:
1- En cuanto a la planilla desglosada que solicita el oferente: Favor remitirse a la Respuesta N° 3 de este documento.
2- En cuanto a los planos y Especificaciones técnicas que solicita el oferente: Favor remitirse a la Respuesta N° 2 de este
documento.
3- En cuanto a la prórroga de 15 días que solicita el oferente: En atención a las varias solicitudes de prórroga realizadas por
los potenciales oferentes y en consideración de la complejidad del proyecto para la construcción de la Sucursal Nueva
Esperanza, consideramos pertinente prorrogar 30 días la presentación de las ofertas para una mejor cotización del
proyecto en cuestión.

Consulta Fecha de Consulta 14-03-2022

Por medio de la presente se solicita una prorroga de por lo menos 30 días, este pedido obedece que en la planilla de oferta
que se descarga desde la pagina de CONTRATACIONES PÚBLICAS, todos los rubros tienen unidad de medida GLOBAL. Es
imperante sacar las medidas de todos los rubros y sub rubros para hacer una cotización responsable.
En espera de una favorable, le saludamos muy atentamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-04-2022

Conforme a lo expuesto por la Dependencia requirente se informa lo siguiente: En atención a las varias solicitudes de
prórroga realizadas por los potenciales oferentes y de la complejidad del proyecto para la construcción de la Sucursal
Nueva Esperanza, consideramos pertinente prorrogar 30 días la presentación de las ofertas para una mejor cotización del
proyecto en cuestión.

Consulta Fecha de Consulta 14-03-2022

Solicitamos los planos y EETT, sin estas es imposible la presentación de las ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 20-04-2022

Conforme a lo expuesto por la Dependencia requirente se informa lo siguiente: Favor remitirse a la respuesta N° 2 del
presente documento.

Consulta Fecha de Consulta 14-03-2022

Solicitamos prórroga de 15 días para un mejor análisis y cotización de los rubros.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-04-2022

Conforme a lo expuesto por la Dependencia requirente se informa lo siguiente: En atención a las varias solicitudes de
prórroga realizadas por los potenciales oferentes y de la complejidad del proyecto para la construcción de la Sucursal
Nueva Esperanza, consideramos pertinente prorrogar 30 días la presentación de las ofertas para una mejor cotización del
proyecto en cuestión.

Consultas Realizadas   Licitación 395793 - Construcción - Sucursal Nueva Esperanza

12/08/25 12:16 3/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - Consultas

Consulta 11 - Desglose de rubros con sus unidades de medidas

Consulta 12 - aberturas y cielorraso

Consulta 13 - Experiencia específica en obras

Consulta Fecha de Consulta 18-03-2022

Por la presente se solicita el envío de la planilla desglosada de los items a cotizar, las Especificaciones Técnicas y los planos
correspondientes. A su vez se solicita una prorroga de 15 días para una mejor cotización

Respuesta Fecha de Respuesta 20-04-2022

Conforme a lo expuesto por la Dependencia requirente se informa lo siguiente: 
1- En cuanto a la planilla desglosada que solicita el oferente: Favor remitirse a la Respuesta N° 3 de este documento.
2- En cuanto a los planos y Especificaciones técnicas que solicita el oferente: Favor remitirse a la Respuesta N° 2 de este
documento.
3- En cuanto a la prórroga de 15 días que solicita el oferente: En atención a las varias solicitudes de prórroga realizadas por
los potenciales oferentes y en consideración de la complejidad del proyecto para la construcción de la Sucursal Nueva
Esperanza, consideramos pertinente prorrogar 30 días la presentación de las ofertas para una mejor cotización del
proyecto en cuestión.

Consulta Fecha de Consulta 22-03-2022

Se solicita desgloce de los rubros con sus respectivas unidades de medidas de manera a evitar presupuestar
incorrectamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-04-2022

Conforme a lo expuesto por la Dependencia requirente se informa lo siguiente: Favor remitirse a la respuesta N° 3 de este
documento.

Consulta Fecha de Consulta 22-03-2022

No existe plano de ubicaciones/cantidades de aberturas por cada tipo de abertura, tampoco plano de cielorraso

Respuesta Fecha de Respuesta 20-04-2022

Conforme a lo expuesto por la Dependencia requirente se informa lo siguiente: Favor remitirse al Pliego de Bases y
Condiciones, página 31, en el apartado SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, dentro de Alcance y
Descripción de las Obras, donde se indica lo siguiente:

"Alcance y descripción de las obras
Por razones de SEGURIDAD y RESGUARDO DE LA INFORMACIÓN, el Banco Nacional de Fomento, proveerá los planos y ET
de las sucursales objeto de ésta licitación, a los oferentes interesados que deberán solicitarlos por escrito, a la dirección
citada más adelante, consignando el Nombre y Apellido, N° de Cédula de Identidad Civil de la persona, debidamente
autorizada por la empresa a recibir la información, toda información que se reciba u obtenga con motivo de ésta
convocatoria, relacionada al servicio, las actividades, know-how, tecnología, clientes, sistemas de seguridad, etc., brindada
a los posibles oferentes, tendrá carácter reservado y confidencial; y será tratada como tal por los oferentes, sus
representantes, profesionales y/o empleados.
CON SOLICITUD ESCRITA
A efectos de la entrega de los PLANOS, ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y OTRAS INFORMACIONES CONFIDENCIALES.
Los Oferentes deberán dirigirse a: BANCO NACIONAL DE FOMENTO, Gerencia Departamental de Contrataciones, Dirección:
Independencia Nacional y 25 de mayo, Edificio: Casa Matriz, Ciudad: Asunción, Paraguay"

Consultas Realizadas   Licitación 395793 - Construcción - Sucursal Nueva Esperanza

12/08/25 12:16 4/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 13 - Experiencia específica en obras

Consulta 14 - Planos de corte, vista frontal, fachada

Consulta Fecha de Consulta 22-03-2022

En la pag. 23 del PB dice:
La similitud debe basarse en la escala física, la complejidad, los métodos o la tecnología, u otras características técnicas,
conforme a lo descrito en la Sección Descripción de la Obra como mínimo para la obra de Nueva Esperanza 600 m2 cada
contrato.
Para facilitar la participación solcitamos que diga: La suma de los tres contratos deberá ser como minimo 1.800m2.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-04-2022

Conforme a lo expuesto por la Dependencia requirente se informa lo siguiente: Se considerará la presentación de al menos
3 contratos de los últimos 5 años, cuya suma deberá ser como mínimo 1800m2. Favor remitirse a la adenda enumerada.

Consulta Fecha de Consulta 23-03-2022

Se solicita planos de cortes de varias secciones además del plano de fachada para poder realizar una mejor cotización

Respuesta Fecha de Respuesta 20-04-2022

Conforme a lo expuesto por la Dependencia requirente se informa lo siguiente: Favor remitirse al Pliego de Bases y
Condiciones, página 31, en el apartado SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, dentro de Alcance y
Descripción de las Obras, donde se indica lo siguiente:

"Alcance y descripción de las obras
Por razones de SEGURIDAD y RESGUARDO DE LA INFORMACIÓN, el Banco Nacional de Fomento, proveerá los planos y ET
de las sucursales objeto de ésta licitación, a los oferentes interesados que deberán solicitarlos por escrito, a la dirección
citada más adelante, consignando el Nombre y Apellido, N° de Cédula de Identidad Civil de la persona, debidamente
autorizada por la empresa a recibir la información, toda información que se reciba u obtenga con motivo de ésta
convocatoria, relacionada al servicio, las actividades, know-how, tecnología, clientes, sistemas de seguridad, etc., brindada
a los posibles oferentes, tendrá carácter reservado y confidencial; y será tratada como tal por los oferentes, sus
representantes, profesionales y/o empleados.
CON SOLICITUD ESCRITA
A efectos de la entrega de los PLANOS, ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y OTRAS INFORMACIONES CONFIDENCIALES.
Los Oferentes deberán dirigirse a: BANCO NACIONAL DE FOMENTO, Gerencia Departamental de Contrataciones, Dirección:
Independencia Nacional y 25 de mayo, Edificio: Casa Matriz, Ciudad: Asunción, Paraguay"

Consultas Realizadas   Licitación 395793 - Construcción - Sucursal Nueva Esperanza

12/08/25 12:16 5/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 395793 - Construcción - Sucursal Nueva Esperanza
	Consulta 1 - EXPERIENCIA ESPECIFICA EN OBRAS
	Consulta 2 - SOLICITUD DE DOCUMENTOS
	Consulta 3 - Desglose y detalles de Rubros
	Consulta 4 - ACLARACION - PLANILLA DE COMPUTO Y PRESUPUESTO
	Consulta 5 - Computo metrico
	Consulta 6 - Planilla - EETT - Planos
	Consulta 7 - SOLICITAR PRORROGA
	Consulta 8 - Planos y EETT
	Consulta 9 - Solicitud de Prórroga
	Consulta 10 - Consultas
	Consulta 11 - Desglose de rubros con sus unidades de medidas
	Consulta 12 - aberturas y cielorraso
	Consulta 13 - Experiencia específica en obras
	Consulta 14 - Planos de corte, vista frontal, fachada


